REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE, a realizar – se no dia 20
de junho de 2024 em Comemoração ao Dia
Nacional do Vigilante.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao
Senhor Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA
DA CÂMARA PARA APROVAÇÃO DA SESSÃO SOLENE, a realizar – se no dia 20 de junho de
2024 em Comemoração ao Dia Nacional do Vigilante.

JUSTIFICATIVA

O dia 20 de junho foi escolhido para homenagear os vigilantes, que são profissionais que se dedicam a
proteger o patrimônio e a vida de terceiros. A data foi escolhida por ser o dia da em que foi sancionada
a Lei 7.102/83 que regulamenta a profissão do vigilante.  Os vigilantes, muitas vezes confundidos com
vigias, fiscais ou porteiros, são profissionais preparados através de treinamentos regulares promovidos
por Escolas de Formação de Vigilantes fiscalizadas e autorizadas pela Polícia Federal.  Os vigilantes
são profissionais que arriscam diariamente suas vidas em prol da sociedade, exercendo verdadeira
atividade de risco. Oferecem suas vidas em nome da segurança de nossa sociedade.  A segurança
privada é parceira da segurança pública quando desonera o Estado de utilizar seu braço armado em
locais já atendidos pela segurança privada.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 27 de maio de 2024.

Rodrigo Arruda e Sá (Câmara Digital) - PSDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330039003600350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T09:37:20-0400